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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và  

Xúc tiến đầu tư năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về 

Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 

2024; Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc về 

việc thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu Ban phục vụ Hội nghị công bố Quy 

hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Tiểu ban Nội dung - 

Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

 Tuyên truyền các nội dung, sự kiện diễn ra trước, trong và sau Hội nghị 

công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024 đến các cấp, các ngành, các 

tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân biết, hiểu và thống nhất 

về nhận thức và hành động để tổ chức triển khai thực hiện. 

 Tuyên truyền nội dung Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 và các kế hoạch, chương trình thực hiện góp phần tạo 

động lực, khí thế mới thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để nâng cao 

nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp 

và người dân trong việc tổ chức và giám sát thực hiện quy hoạch. 

Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư, danh mục dự án 

ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh tới cộng đồng nhà đầu tư, doanh nghiệp và 

Nhân dân. Qua đó góp phần thu hút, huy động các nguồn lực, các nhà đầu tư tìm 

kiếm cơ hội hợp tác đầu tư, kinh doanh, góp phần khai thác có hiệu quả các tiềm 

năng, thế mạnh của tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền phong phú, sâu rộng tới đông đảo các cấp, các ngành, các tổ 

chức, cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân về Quy hoạch tỉnh và Xúc 

tiến đầu tư năm 2024. 

Kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí các tài liệu liên quan 

đến Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2024 đảm bảo chính xác, đầy 

đủ. 

Theo dõi, giám sát, quản lý các thông tin theo quy định; xử lý nghiêm các 
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cá nhân, tập thể lợi dụng báo chí, mạng xã hội, internet cung cấp, phát tán các 

thông tin sai sự thật, tin giả theo Luật Báo chí và Luật An toàn An ninh mạng.  

II. NỘI DUNG  

1. Về tổ chức Họp báo và cung cấp thông tin 

 a) Thời gian, địa điểm, thành phần Họp báo Hội nghị công bố Quy hoạch 

tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024  

- Thời gian: từ 8 giờ 00 phút, ngày 15/4/2024 (thứ Hai). 

- Địa điểm: tại phòng họp tầng 4, trụ sở UBND tỉnh. 

 - Thành phần: 

+ Chủ trì họp báo: Lãnh đạo UBND tỉnh. 

+ Thành phần tham dự:  

* Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Thông tin và Truyền thông, Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Nội vụ, Ngoại vụ, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi 

trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, 

Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn, Ban Quản lý Dự án Đầu tư 

xây dựng, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Văn phòng 

UBND tỉnh.  

* Đại diện Lãnh đạo UBND: huyện Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn. 

* Mời một số doanh nghiệp, nhà đầu tư: Công ty TNHH 

McKinsey&Company Việt Nam; Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn và Nhà đầu tư 

dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT. 

* Mời các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương.  

b) Nội dung 

- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư, danh mục dự án 

ưu tiên đầu tư trong Quy hoạch tỉnh tới cộng đồng nhà đầu tư, doanh nghiệp và 

Nhân dân.  

- Thảo luận về các vấn đề doanh nghiệp, báo chí truyền thông quan tâm. 

 c) Chương trình họp báo 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc họp báo: Lãnh đạo UBND tỉnh. 

 - Cung cấp thông tin cho báo chí: Chủ tọa họp báo. 

 - Trao đổi, giải đáp ý kiến của phóng viên các cơ quan báo chí: Chủ tọa 

họp báo và các phóng viên báo chí, đại biểu liên quan. 

 - Kết thúc họp báo: Chủ tọa họp báo. 
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d) Cơ quan chuẩn bị: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì dự thảo Thông cáo báo chí Hội nghị công 

bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024, hoàn thành trước ngày 

12/4/2024. 

- Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp góp ý 

hoàn thiện dự thảo Thông cáo báo chí, trình UBND tỉnh, hoàn thành trước ngày 

13/4/2024. 

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì dự thảo giấy mời Họp báo trước ngày 

13/4/2024; chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ tổ chức họp báo. 

-  Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp danh sách các cơ quan báo chí, 

xác nhận thành phần tham dự, tổng hợp các nội dung câu hỏi có liên quan đến 

họp báo (nếu có) trước ngày 13/4/2024;  

Cung cấp thông tin Thông cáo báo chí và các tài liệu có liên quan đến các 

cơ quan Báo chí Trung ương, các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông, các cơ 

quan báo chí thường trú, báo chí địa phương và hệ thống thông tin cơ sở để phục 

vụ tuyên truyền; 

Xây dựng chương trình/kịch bản chi tiết điều hành Họp báo, hoàn thành 

chậm nhất ngày 13/4/2024. 

Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch và các cơ quan liên quan. 

2. Lập danh sách, quản lý các nhà báo đến đưa tin về Hội nghị 

- Tổng hợp danh sách, quản lý các nhà báo đến đưa tin về Hội nghị liên 

tục, kịp thời. 

- Sắp xếp vị trí ăn, nghỉ, lưu trú cho các phóng viên cơ quan báo chí đăng 

ký tác nghiệp có nhu cầu trong thời gian tổ chức Hội nghị. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch, Công an tỉnh. 

3. Xây dựng banner điện tử, mã QR Code tài liệu và đường link các 

nội dung sự kiện  

- Xây dựng banner điện tử, mã QR Code tài liệu và đường link các nội 

dung sự kiện để tuyên truyền trên các Website, Cổng, Trang thông tin điện tử. 

- Ban hành văn bản đến Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố 

trên cả nước đề nghị hỗ trợ tuyên truyền trên Cổng, Trang thông tin điện tử. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.  

4. Đảm bảo đường truyền internet phục vụ cho việc tuyên truyền, đưa 

tin tại Hội nghị 

Chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh có phương án đảm 

bảo đường truyền internet phục vụ cho việc tuyên truyền, đưa tin tại Hội nghị. 

Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 
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5. Tổng hợp, theo dõi các thông tin trên báo chí, mạng xã hội, internet, 

xử lý các vi phạm (nếu có)  

Tổng hợp, theo dõi các thông tin trên báo chí, mạng xã hội, internet, xử 

lý theo quy định của pháp luật đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân lợi dụng báo 

chí, mạng xã hội, internet cung cấp, phát tán tin giả, thông tin sai sự thật về Hội 

nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024.  

Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.  

Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm 

Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Công an tỉnh  

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công. 

- Chủ động phối hợp và báo cáo UBND tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền. 

2. UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo phòng chuyên môn tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên 

chức, hướng dẫn Hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền trước, trong và sau Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư 

năm 2024 và các nội dung khác có liên quan. 

3. Các cơ quan báo chí của tỉnh, văn phòng đại diện, phóng viên 

thường trú 

- Tích cực tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị công bố Quy hoạch 

tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024. 

- Tăng cường thời lượng, tin bài giới thiệu nội dung quy hoạch, kế hoạch 

thực hiện quy hoạch, các dự án ưu tiên đầu tư trong thời kỳ quy hoạch để cán bộ, 

đảng viên, các tầng lớp Nhân dân nắm, tích cực tham gia quá trình triển khai tổ 

chức thực hiện và giám sát. 

4. Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh 

Có phương án đảm bảo đường truyền internet phục vụ cho việc tuyên 

truyền, đưa tin tại Hội nghị, báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông trước 

ngày 14/4/2024. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có các nhiệm vụ phát sinh, Kế 

hoạch có thể được điều chỉnh, bổ sung./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Lạng Sơn,  

  VP đại diện, phóng viên thường trú; 

- Các Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh; 

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,  

  Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KT(HVTr). 

TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Đoàn Thanh Sơn 
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